CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL - CAPADR

REQUERIMENTO Nº                /2016

(Do Sr. João Daniel)

Solicita a realização de Audiência
Pública para discutir a Projeto de

Lei do Orçamento Anual para
2017.

Senhor Presidente,

Requeiro de Vossa Excelência, ouvido o Plenário, com a máxima
urgência, tendo em vista os prazos de tramitação, a realização de Audiência

Pública, para discutir a proposta do Governo Federal para o Orçamento
Anual da União para o ano de 2017, naquilo que diz respeito às atividades
agrícolas.

JUSTIFICATIVA

Numa análise da proposta do Projeto de Leia do Orçamento Anual de

2017 apresenta uma redução grande em relação ao Orçamento de 2016.
Tem-se, por exemplo, uma redução de recursos para a obtenção de terras

para a reforma agrária da ordem de 52%. Os recursos para ATER reduzidos
em 56%, assim como idêntica redução de recursos para a Promoção da
Educação do Campo.

O SUASA perdeu prioridade com corte nos recursos de 23.2%. As
metas do PAA foram reduzidas em 55%.

A questão, Senhor Presidente e Senhores Deputados é que num

momento de ameaças severas para o abastecimento alimentar e inflação
dos alimentos crescentes, o governo propõe corte brutal na formação de
estoques públicos, inclusive com um corte de 97% dos recursos para a

ampliação da capacidade de armazenamento da CONAB.

Portanto, é da maior importância que discutamos o assunto com
representantes dos ministérios da Agricultura, do Desenvolvimento Social e

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

2

Agrário, do Planejamento e da Casa Civil da Presidência da República, além
de representantes da Via Campesina, CONTAG, FETRAF, CNA, CONAQ e

CIMI, a fim de discutirmos formas de recomposição dos valores alocados.

Sala das Sessões, em de setembro de 2016.

Deputado JOÃO DANIEL

(PT/SE)